
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 212/2017-PGE.G., 06 de abril de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 

atribuições legais...

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 

apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 21022.

RESOLVE:

CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde ao 

Procurador do Estado Gustavo Vaz Salgado, identidade funcional 

n.º 5819970/1, no período de 22 a 31.03.2017, de acordo com 

o Laudo Médico n.º 21022 da SEAD.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165913

Portaria nº 219/2017-PGE.G., 07 de abril de 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 

atribuições legais...

RESOLVE:

CONCEDER 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde à 

servidora Lorena Costa Santos, ocupante do cargo de Assessor, 

identidade funcional nº 54180576/2, nos dias 23 e 24.03.2017.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165917

DIÁRIA
.

Portaria nº 221/2017 – PGE.G., 10 de abril de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 

atribuições legais…

CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 

aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 

5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, Id Funcional 

5919328/2, para comparecimento em audiência trabalhista dos 

autos judiciais 0001844-11.2015.5.08.0131, no dia 11.04.2017.

Local de origem: Marabá/PA

Local de destino: Parauapebas/PA

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017

CEDENTE: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ – PGE, 

CNPJ Nº 34.921.759/0001-29

CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, CNPJ 

Nº 05.089.495/0001-90

OBJETO: cessão e transferência de 05 (cinco) computadores 

ITAUTEC, com monitor, teclado e mouse.

VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura e terá 

vigência de 04 meses, podendo ser prorrogado se houver 

interesse da Administração.

DATA DE ASSINATURA: 07/04/2017.

SIGNATÁRIOS: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR - 

Procurador-Geral do Estado do Pará e DANIEL NUNES LOPES – 

Presidente do Instituto de Terras do Pará.
Protocolo: 165629

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 037 DE 10 DE ABRIL DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/43585.
CONSIDERANDO, que foram fi rmados os contratos de n°.005, 
006, 007, 009 e 010/2017, e ainda a nota de empenho 
2017NE00131 cujo objeto é a aquisição de equipamentos, 
softwares e suprimentos de informática, para atender as 
necessidades da fundação PROPAZ, conforme consta no termo 
de referência.
RESOLVE:
1. Designar o servidor MICHEL BASTOS SANTANA, Id. 
Funcional nº 5924102/1, ocupante do cargo de Gerente para a 
Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, Id. 
Funcional n°. 57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 165730

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°006/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos 
de informática, referente à participação da ata de registro de 
preços n° 016/2016 SEAD/PA, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 243.115,00(duzentos e quarenta e três mil 
cento e quinze reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 22/03/2017 à 21/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338; Fonte – 0101; 
Natureza da Despesa – 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013 ; 
877 e 878  de 31 de março de 2006.
CONTRATADO: DRIVE A INFORMATICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Mato Grosso, n°960, bairro Preto, 
CEP.:30.190.081, Belo Horizonte/MG
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 165674

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 205, DE 07 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;

PORTARIA Nº 519/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/146560,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 444/2017-CCG, datada de 30 de 
março de 2017, publicada no DOE nº. 33.345, de 31 de março 
de 2017, que exonerou SHIRLEY PEREIRA PIRES e nomeou 
ALDEMAR DE DEUS DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 520/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/147899,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 392/2017-CCG, datada de 16 de 
março de 2017, publicada no DOE nº. 33.335, de 17 de março 
de 2017, que exonerou TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA e 
nomeou JOSÉ WELITON ALVES DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 166018

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 220/2017-PGE.G., 07 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Cristian Fraga da Silva, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
identidade funcional nº 57190970/1, no período de 30.03 a 
08.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165919
Portaria n.º 213/2017–PGE.G., 06 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Maria Antônia Marinho 
Pereira, Id. Funcional nº 3156478/1, no período de 19 a 
26.03.2017, em decorrência do falecimento de sua irmã.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165916


